

Vitória, 28 de fevereiro de 2014.
Carta Circular/CPL/018/2014

REF.: EDITAL DE CONCORRENCIA 002/2014

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do Edital de Concorrência nº CP 02/2014, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

Nos item 2990003162 – Adutora fofo Dn 800 Asfalto, na sua prescrição técnica informa que estão contemplados em suas composição de preço unitário os serviços de escavação Manual e/ou Mecânico de valas. Porém ser for encontrado solo material de 2ª categoria e/ou Rocha no encaminhamento das valas com seriam medidos?

RESPOSTA 01:

Caso seja encontrada rocha em algum trecho nos locais onde os serviços serão realizados, estes trechos serão pagos de acordo com os serviços efetivamente realizados e não através do item 2990003162.

PERGUNTA 02:

Nos item 2990003137 – Adutora em aço DN 800 Enterrado/Cobi, na sua prescrição técnica informa que estão contemplados em suas composição de preço unitário os serviços de escavação Manual e/ou Mecânico de valas. Porém ser for encontrado solo material de 2ª categoria e/ou Rocha no encaminhamento das valas com seriam medidos?

RESPOSTA 2 :

Caso seja encontrada rocha em algum trecho nos locais onde os serviços serão realizados, estes trechos serão pagos de acordo com os serviços efetivamente realizados e não através do item 2990003137.

PERGUNTA 03:

O preço unitário do item 2990003162 - ADUTORA FOFO DN 800 ASFALTO. – conforme cotação de preço da PANMAC em anexo, o custo unitário deste item, é inexecutável. Conforme PRESCRIÇÃO TÉCNICA DA CESAN em anexo, o material deste item é "TUBO DE FOFO DN 800 – JTE, em anexo cotação de preços SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA.
PREÇO UNITARIO DE PLANILHA = R\$ 2.442,20
PREÇO TUBO = 2.100,59

RESPOSTA 3:

Os preços unitários foram atualizados/ revisados

PERGUNTA 04:

ITENS 2990003137 e 2990003156 - PRESCRIÇÃO TÉCNICA DA CESAN em anexo, o detalhamento dos tubo de aço, são de acordo com os projetos Nº C-050-000-50-5-XX-0032 e

C-050-000-50-5-XX-0028, projetos estes que não constam nos projetos fornecidos no edital supra citado, impossibilitando a correta identificação do tipo de tubo de aço, bem como seu revestimento anti corrosivo, não sendo possível mensurar seu preço unitário. Estes projetos são imprescindíveis na elaboração dos preços unitários.

RESPOSTA 04:

Segue anexo projetos:

C-050-000-50-5-XX-0028	Substituição do trecho da AAT DN800mm na área ETA Cobi - Projeto Hidráulico - Detalhes das Curvas em Aço - Folha 02/03
C-050-000-50-5-XX-0032	Substituição do trecho da AAT DN800mm na área da ETA Cobi - Projeto Hidráulico - Detalhe de Ventosa, Interligações, Blocos de Apoio e Lista de Materiais - Folha 03/03

PERGUNTA 05:

Em relação ao item 3.1 subitem 3.1.1 letra "f", do qual trata da comprovação de capacidade operacional da empresa cuja uma das exigências é: "200M (DUZENTOS) DE ASSENTAMENTO TUBULAÇÃO FERRO FUNDIDO E/OU AÇO COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 500MM". Como é de praxe exigir na comprovação de capacidade operacional da empresa até 25% da quantidade relacionada em planilha, que neste caso é de 455,00m, não estaria a exigência em edital sendo superestimada? Como proceder, caso o atestado contemple a quantidade de assentamento em Quilogramas ?

RESPOSTA 05:

No item: 3.1 ENVELOPE "A" – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - letra t)

Onde lê:

t – 200 M (DUZENTOS) DE ASSENTAMENTO TUBULAÇÃO FERRO FUNDIDO E/OU AÇO COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 500MM;

Leia-se:

t – 100 M (CEM) DE ASSENTAMENTO TUBULAÇÃO FERRO FUNDIDO E/OU AÇO COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 500MM;

Na hipótese do atestado contemplar quantitativo em KG, a CPL fará a conversão para METRO, tomando como base a espessura do tubo como sendo 3/8".

Informamos que foi atualizado o orçamento para JANEIRO/2014, passando o valor de R\$ 3.105.528,05 para R\$ 3.224.913,01. O orçamento atualizado consta como anexo a esta Carta Circular e o Sistema PEP CESAN já contempla tal orçamento para fins de registro da proposta de preços das licitantes.

Em virtude de alteração acima, o prazo de entrega da documentação está sendo adiado para o dia **08 de abril de 2014, às 09:00 horas**, sendo que o Aviso será Publicado no DIOES do dia 06/03/2014.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,

Adv^a. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da CPL

SUBSTITUIÇÃO DA ADUTORA ETA - COBI E DESVIO ADUTORA CVRD

PEP: A.VIL.OG.11.03

DIAGRAMA DE REDE: 5001581

REQUISIÇÃO DE COMPRAS: 10035675

DATA BASE: JANEIRO DE 2014



SERVIÇO	TXTBREVE	QTD.	UMB	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Fase CANTEIRO DE OBRAS					170.620,42
CANTEIRO DE OBRAS					170.620,42
2010100070	PD ENTR ENERGIA ELET BAIXA TENSÃO TRIF	1	UN	375,56	375,56
2010100080	LIGACAO PROVISORIA DE 3/4"	1	UN	115,62	115,62
2010100130	PLACAS DE OBRAS PD CESAN AG FINANCEIRO	24	M2	157,86	3.788,64
2010100255	CONTAINER P/ ESCRIT DE 6,0X2,4M C/ BANH	8	UNM	671,00	5.368,00
2010100256	CONTAINER P/ DEPOSITO MATERIAL DE 6X2,4M	8	UNM	622,20	4.977,60
2010100257	CONTAINER PARA SANIT/VEST DE 6,0X2,4M	8	UNM	915,00	7.320,00
2010100265	MOBILIZACAO DE CONTAINER 6,0X2,4M	3	UN	439,20	1.317,60
2010100270	DESMOBILIZACAO DE CONTAINER 6,0X2,4M	3	UN	439,20	1.317,60
2010100300	BANHEIRO QUIMICO	16	UNM	793,00	12.688,00
2010100041	REFEITORIO CONFORME NR-18	20	M2	399,49	7.989,80
2990003175	ADMINISTRAÇÃO LOCAL-ADUTORA COBI/CVRD	100	UN	1.253,62	125.362,00
ADUTORA - TRECHO 1 - ETA-COBI					721.911,48
SERVIÇOS PRELIMINARES					5.886,50
2030100100	LIMPEZA DO TERRENO	480	M2	0,65	312,00
2030100351	RETIRADA DE CERCA SEM REAPROVEITAMENTO	10	M	3,36	33,60
2030100372	DEMOLIÇÃO CONCRETO ARM, C/ COMPR/ROMPEDO	10	M3	554,09	5.540,90
MOVIMENTO DE TERRA					2.821,30
2040100320	ATERRO COM ARGILA C/ APILOAMENTO MANUAL	10	M3	41,73	417,30
2990004212	CARGA E DESCARGA QQ TIPO SOLO(BOTA FORA)	200	M3	2,02	404,00
2990004213	TRANSPORTE DE SOLOS PARA BOTA FORA	2.000	MK	1,00	2.000,00
RETIRADA					26.001,06
2990003136	RETIRADA TUBO AÇO DN 800-AÉREO/COBI	40	M	250,71	10.028,40
2990003149	RETIRADA TUBO AÇO DN 800-ENTERRADO/COBI	54	M	295,79	15.972,66
ASSENTAMENTO					526.067,10
2990003156	ADUTORA EM AÇO DN 800 - ENTERRADO/COBI	54	M	3.153,67	170.298,18
2990003137	ADUTORA EM AÇO DN 800 - AÉREO/COBI	117	M	3.040,76	355.768,92
PAVIMENTAÇÃO					2.562,18
2150100050	RETIRADA DE PAV EM BLOCOS ARTICULADOS	54	M2	9,18	495,72
2150100180	RECOMPOSICAO DE PAV EM BLOCOS ARTICULADO	54	M2	33,11	1.787,94
2150100101	RETIRADA CALCADA EM CIMENTADO DESEMP	6	M2	16,40	98,40
2150100231	RECOMP DE CALCADA EM CIMENTADO DESEMP	6	M2	30,02	180,12
INSTALAÇÕES ELETROMECÂNICAS/HIDRAULICAS					156.941,34
2191000550	INTERLIGAÇÃO DE REDE DN 800 A DN 900	2	UN	22.271,65	44.543,30
2990005280	INSP ULTRASOM JUNTA SOLD 500 A 1000MM GV	30	UN	149,63	4.488,90
2990003138	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DA DERIVAÇÃO 1	1	UN	3.128,39	3.128,39
2990003139	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DA DERIVAÇÃO 2	1	UN	458,36	458,36
2990003140	FORN MATERIAL HIDRAULICO ADUTORA COBI	1	UN	77.392,39	77.392,39
2990002305	PECAS EM PERFIL DE ACO ABRAÇ/ESC MARIN.	1.000	KG	26,93	26.930,00

SUBSTITUIÇÃO DA ADUTORA ETA - COBI E DESVIO ADUTORA CVRD

PEP: A.VIL.OG.11.03

DIAGRAMA DE REDE: 5001581

REQUISIÇÃO DE COMPRAS: 10035675

DATA BASE: JANEIRO DE 2014



SERVIÇO	TXTBREVE	QTD.	UMB	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
URBANIZAÇÃO					1.632,00
2160100020	CERCA TELA REVESTIDA PVC FIO 14,ESP=2,0M	20	M	81,60	1.632,00
ADUTORA - TRECHO 2 - CVRD					2.332.381,11
SERVIÇOS PRELIMINARES					2.770,45
2030100372	DEMOLIÇÃO CONCRETO ARM, C/ COMPR/ROMPEDO	5	M3	554,09	2.770,45
MOVIMENTO DE TERRA					227,02
2040100320	ATERRO COM ARGILA C/ APILOAMENTO MANUAL	4	M3	41,73	166,92
2990004212	CARGA E DESCARGA QQ TIPO SOLO(BOTA FORA)	5	M3	2,02	10,10
2990004213	TRANSPORTE DE SOLOS PARA BOTA FORA	50	MK	1,00	50,00
ASSENTAMENTO					1.049.545,86
2990003162	ADUTORA FOFO DN 800 ASFALTO	284	M	2.861,64	812.705,76
2990003163	TRAVESSIA EM TUBO AÇO DN800-VIADUTO/CVRD	1	UN	236.840,10	236.840,10
PAVIMENTAÇÃO					1.539,92
2150100101	RETIRADA CALCADA EM CIMENTADO DESEMP	28	M2	16,40	459,20
2150100231	RECOMP DE CALCADA EM CIMENTADO DESEMP	36	M2	30,02	1.080,72
FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					338.718,80
2080100080	FORMA PLANA EM CHAPA COMPENSADA RESINADA	400	M2	84,26	33.704,00
2080100120	ARMADURA CA-50	4.400	KG	7,97	35.068,00
2080100287	CONCRETO USINADO FCK 300 KG/CM2	44	M3	458,10	20.156,40
2170100052	ANCORAGEM DA TUBUL COM CONCRETO ARMADO	20	M3	2.292,69	45.853,80
2080100441	FORN E CRAVAÇÃO DE ESTACAS EM PERFIL I	144	M	249,57	35.938,08
2990003164	CAIXA DIM. INTER. 2,30X4,85X4,30M-GERM	1	UN	66.841,73	66.841,73
2990003165	CAIXA DIM. INTER. 2,30X3,50X4,20M	1	UN	45.695,21	45.695,21
2990003166	CAIXA DIM. INTER. 2,30X3,50X2,60M	1	UN	31.172,72	31.172,72
2990005367	CAIXA DIM. INTER. 2,30X3,00X2,30M	1	UN	24.288,86	24.288,86
INSTALAÇÕES ELETROMECÂNICAS/HIDRAULICAS					939.579,06
2191000550	INTERLIGAÇÃO DE REDE DN 800 A DN 900	2	UN	22.271,65	44.543,30
2191000520	INTERLIGAÇÃO DE REDE DN 200 A DN 300	1	UN	6.716,61	6.716,61
2990003172	PECAS EM PERFIL DE ACO TRELIÇAS - CVRD	12.853	KG	30,11	387.003,83
2990002305	PECAS EM PERFIL DE ACO ABRAÇ/ESC MARIN.	1.000	KG	26,93	26.930,00
2990003167	FORNECIMENTO E MONTAGEM DA DESCARGA 1	1	UN	65.082,48	65.082,48
2990003168	FORNECIMENTO E MONTAGEM DA DESCARGA 2	1	UN	53.369,11	53.369,11
2990003169	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO VENTOSA DN 200	1	UN	37.791,99	37.791,99
2990003170	FORN MATERIAL HIDRAULICO ADUTORA CVRD	1	UN	318.141,74	318.141,74
SUBSTIUÇÃO DA ADUTORA ETA COBI / CVDR					3.224.913,01

2000 01 2 1953 - 01/01/2000
 20 2000 01 2 1953 - 01/01/2000
 20 2000 01 2 1953 - 01/01/2000

AVISO DE ADIAMENTO
EDITAL Nº 002/2014 DE CONCORRÊNCIA -
CESAN

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, através da Comissão de Licitação, torna público aos interessados que por motivo de ordem administrativa está adiando para às **às 09:00 horas do dia 08/04/2014**, o recebimento e abertura dos Envelopes "A" e "B", contendo, respectivamente, os documentos para habilitação e as propostas de Preços, cujo objeto trata da contratação de empresa para execução das obras e serviços relativos ao S.A.A. de Vila Velha/ES - substituição da adutora ETA - COBI e desvio adutora CVRD. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (27) 2127-5119, nos dias úteis de 8 às 12 e das 13 às 17 horas.
Ref: Processo nº 957.2008.00367

Vitória, 06 de março de 2014.


Ana Cristina Múnhos de Souza
Presidente da CPL